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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Henning Homann
Fraktion SPD

Thema: Umweltvertraglichkeitspriifung der HochwasserschutzmaBnahmen in der Stadt RoBwein

Fragen an die Staatsregierung:

1. Aus welchen konkreten Griinden hat sich die Landesdirektion Chemnitz gegen eine

Umweltvertraglichkeitspriifung fir die geplanten Hochwasserschutzmafnahmen in RoBwein entschieden?

2. Welche Ergebnisse hatte die Vorpriifungen zur Umweltvertraglichkeit durch die Landestalsperrenverwaltung?

Dresden, den 05. Oktpber 2010

dL Henning Homann
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STAATSMINISTERIUM FUR UMWELT UND LANDWIRTSGHAFT
Postfach 1005 10 | 01076 Dresden

Prasidenten des Sichsischen Landtages
Herr Dr. Matthias RoBler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Henning Homann, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/3879

Thema: Umweltvertrdaglichkeitsprifung der HochwasserschutzmaRBnahmen in der Stadt RoBwein

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Aus welchen konkreten Griinden hat sich die Landesdirektion Chemnitz gegen eine Umweltvertridglichkeitspriifung fiir die geplanten Hochwasserschutzmanahmen in RoBwein entschieden?

Frage 1:

Die Landesdirektion Chemnitz hat hierzu mitgeteilt, dass das Vorpriffungsverfahren zur Umweltvertraglichkeitsprifung (UVP) durch das damals zustdndige Regierungsprasidium Leipzig durchgefihrt wurde. Fir die Malnahmen war jeweils eine allgemeine Vorpriiffung des Einzelfalls auf der Grundiage von § 3 des Gesetzes (iber die Umweltvertraglichkeitspriifung
(UVPG) i. V. m. Anlage 1 Nr. 1, Nr. 13.13 bis 13.16 und Nr. 17 der Anlage
zu § 3 Abs. 1 Nr. 2 SachsUVPG in der zum Zeitpunkt der Entscheidung jeweils geltenden Fassung durchzufihren. im Ergebnis wurden keine Grinde fir die DurchfGhrung einer Umweltvertraglichkeitspriifung festgestelit.

Dieses Ergebnis wurde gemafl § 3 ¢ S. 6 UVPG dokumentiert und die so begrindete Entbehrichkeit der Umweltvertraglichkeitspriiffung wurde im Sachsischen Amisblatt vom 12. Juni 2008 &ffentlich bekannt gegeben.
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Eine neuerliche Wertung durch die ab 1. August 2008 zusténdige Landesdirektion Chemnitz war nicht veranlasst. Erganzend erfolgte eine Beurteilung der Vertraglichkeit des Vorhabens mit den Erhaltungszielen der Natura 2000-Gebiete anhand von der Vorhabentragerin vorgelegten Erheblichkeitsabschétzungen. im Ergebnis sind die Gebiete nur geringfigig betroffen. Im Uberschneidungsbereich kommen keine FFH-Lebensraumtypen und keine Arten nach Anhang i FFH-Richtlinie vor. Die Nutzung des Vorhabensgebietes als Migrationskorridor wird nur bauzeitlich geringflgig beeintrachtigt. Die Beeintrachtigung von geschitzten Vogelarten kann ausgeschlossen werden.
Durch vorgeschlagene Vermeidungs- und Minimierungsmaflnahmen kdnnen die Auswirkungen weiter reduziert werden. Eine Umweltvertraglichkeitsprifung wegen erheblicher nachteiliger Auswirkungen auf Natura 2000-Gebiete war damit nicht erforderlich.

Frage 2: Welche Ergebnisse hatte die Vorpriifungen zur Umweltvertraglichkeit durch die Landestalsperrenverwaltung?

Die dem damaligen Regierungsprasidium Leipzig bzw. der Landesdirektion Chemnitz vorgelegte Vorprifung des Staatsbetriebes Landestalsperrenverwaltung zur Umweltvertraglichkeit ergab, dass im konkreten Fall und unter Ber{icksichtigung der standortkonkreten Randbedingungen die nach UVPG zu priifenden Schutzguter nicht erheblich im Sinne des UVPG beeintrachtigt werden.

Mit freundlichen Griiften

Frank Kupfer
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